
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 190 
ORIGINALE DATA 27/04/2023 

 

OGGETTO:

“RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA E VIABILITÀ 
LIMITROFE”. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO AL DOTT. ING. LUCA DELLA SANTINA E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 
CODICE CIG ZCE3AB2075 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Vista la Deliberazione G.C. n. 155 del 19.10.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo aggiornato “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilità limitrofe” per 
l’importo dei lavori, redatto dall’Arch. Andrea Giannelli per la progettazione architettonica e 
generale, dall’Arch. Edoardo Bani per la progettazione dei lavori ai sensi del D.Lgs, 81/2008, 
dall’Arch. Alessandro Caponi per la relazione di verifica della sovrastruttura e dall’Archeologo 
Antonio Alberti per la Relazione di Valutazione Archeologica Preventiva VIARCH dell’importo 
complessivo di Quadro Economico € 1.300.000,00, di cui € 1.134.497,19, oltre iva per l’appalto dei 
lavori (€ 1.102.699,88 per lavori a base d’asta + € 31.797,31 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso), e € 165.502,8 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Vista la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 124 del 16/03/2023 con la quale si 
aggiudicavano i lavori di i lavori di “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilità 
limitrofe” per un importo per un importo di € 889.989,07 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 31.797,31 per un totale di € 921.786,38 portato a € 1.013.965,02 per I.V.A. al 10% 
all’Impresa CAROMAR S.r.l., con sede legale in Colle Val d'Elsa (SI), Via Bilenchi 12;

 Preso atto che i lavori in oggetto risultano superiori a 1 milione di euro e pertanto, ai sensi 
dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ricorre la necessità di procedere con il collaudo tecnico-
amministrativo in corso d’opera, delle opere da eseguire, sussistendo le condizioni di cui all’art. 215 
comma 4 lett. a) e e) del DPR 207/2010;

Preso atto che il collaudo tecnico-amministrativo è un attività complessa, di notevole 
rilevanza, finalizzata al controllo delle opere realizzate nel rispetto del contratto, delle norme 
capitolari, del buon costruire e altresì finalizzato al controllo e revisione contabile dei lavori 
eseguiti;

Considerato che l’incarico di collaudo tecnico-amministrativo assume carattere di notevole 
importanza, per le suddette motivazioni, e pertanto deve essere affidato a tecnico esperto, 



qualificato e nel cui curriculum sia evidente aver svolto suddetti incarichi per la pubblica 
Amministrazione; 

Considerato che l’incarico di collaudatore deve essere affidato a personale tecnico che non è 
intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione lavori ed esecuzione dell’opera;

Preso atto che all’interno dell’Amministrazione non è presente personale tecnico che abbia 
nel proprio curriculum aver espletato incarichi di collaudo tecnico-amministrativo per lavori 
pubblici;

Conseguentemente il Responsabile del Procedimento ha determinato il corrispettivo per la 
prestazione di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera, calcolato ai sensi del D.M. 
Giustizia 17/06/2016, il cui importo ammonta complessivamente a € 11.077,22 oltre contributo 
previdenziale e IVA (agli atti);  

Preso atto che il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ovvero inferiore a € 215.000;

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 così come 
modificato dal DL 77/2021, e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 
del 20/10/2020, che consente per servizi, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 139.000 l’affidamento diretto;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ha verificato i curricula degli operatori 
economici inserito nell’elenco per il conferimento degli incarichi professionali approvato con 
Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31/03/2022;

In considerazione dell’importanza e delicatezza dell’incarico, si è proceduto ad acquisire i 
curricula di altri operatori allo scopo di selezionare, per la richiesta di offerta economica, i soggetti 
che possano garantire esperienza, competenza e affidabilità nello specifico settore dei collaudi 
tecnico-amministrativo;

Preso atto che per la l'affidamento dell'incarico di collaudo a soggetti esterni, liberi 
professionisti, è richiesto come requisito aver conseguito la laurea in ingegneria o architettura, per i 
lavori di importo inferiore a € 5.000.000, da almeno 5 anni come disposto dall’art. 216 comma 9 
punto b) del DPR 207/2010 ed essere iscritto da almeno cinque anni nel rispettivo albo 
professionale come disposto dal comma 3;

Preso atto che a seguito della valutazione dei curricula degli operatori inseriti nell’elenco 
dell’Amministrazione è stato richiesto, tramite START, il preventivo di spesa, sulla base del 
corrispettivo posto a base di gara e calcolato ai sensi del D.M. Giustizi 17/06/2016, offerta 
economica per la realizzazione del servizio in oggetto all’Ing. Luca Della Santina con studio in 
Pontedera Via della Valle 29; 

Visto l’offerta economica che l’Ing. Luca Della Santina ha fatto pervenire, tramite la 
piattaforma START entro il termine previsto del 14.03.2023, applicando lo sconto del 4,99999% 
sull’importo della prestazione, per un conseguente importo offerto per il servizio in oggetto di € 
10.523,36 portato a € 13.352,04 per contributo integrativo 4% e IVA al 22%;

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista;
Attesa la necessità di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 13.352,04 in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 
Macroaggregato 2 del Cap. 1420/03 “Manutenzione straordinaria di P.zza Repubblica e viabilità 
limitrofe (finanziato con Mutuo CDP)” del bilancio 2023/2025 e con esigibilità nell’anno in corso;

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa in data 
05.04.2023 Prot. 201046/171.2.1/STAP03 pervenuto il 06.04.2023 Prot. 9939 (agli atti) di 
regolarità contributiva nei confronti dell’Ing. Luca Della Santina; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 
oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli;



Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 
2023/2025; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, il collaudo tecnico-amministrativo in corso 
d’opera dei lavori di “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilità limitrofe” 
all’Ing. Luca Della Santina, con studio in Pontedera Via della Valle 29, direttamente, in 
quanto servizio di importo inferiore a € 139.000 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 così come modificato dal DL 77/2021, e i pareri del 
MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 del 20/10/2020;

2) Di approvare l’offerta economica dell’Ing. Luca Della Santina, pervenuta tramite la 
piattaforma START entro il termine previsto del 14.03.2023, applicando lo sconto del 
4,99999% sull’importo della prestazione, per un conseguente importo offerto per il 
servizio in oggetto di € 10.523,36 portato a € 13.352,04 per contributo integrativo 4% e 
IVA al 22%;

3) Di far fronte alla spesa di € 13.352,04 con le disponibilità di cui alla Missione 10, 
Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 del Cap. 1420/03 “Manutenzione 
straordinaria di P.zza Repubblica e viabilità limitrofe (finanziato con Mutuo CDP)” del 
bilancio 2023/2025 nel modo indicato nella tabella che segue e secondo l’esigibilità sotto 
indicata:
- € 13.352,04 nell’esercizio finanziario 2023;

4)  Di imputare la spesa complessiva di € 13.352,04 così come da tabella sottostante:
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO

10 5 2 2 1420/03 € 13.352,04 2023

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2023;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 
Codice IPA U9MGC;

7) Di approvare l’allegato schema di convenzione e cronoprogramma della spesa;

8) Di dare atto che l'IVA sulle future fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 



successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

9) Di dare atto che il Cig è ZCE3AB2075 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 
dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad 
operare sul tale conto.

10) Di incaricare il personale del 3° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

  

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 Manutenzione straordinaria di 

P.zza Repubblica e viabilità 
limitrofe (finanziato con Mutuo 

CDP)

1420/03 1137 sub727 13.352,04 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


